[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОКРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Покровское

 «29»  апреля  2019г.

№ 45
	«О введении особого противопожарного режима на территории Покровского сельского поселения»

В связи с установившейся на территории Ростовской области сухой, жаркой и ветреной погодой, руководствуясь ст. 19 и ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69 «О пожарной безопасности», руководствуясь постановлением Правительства Ростовской области от 25.04.2019г. № 277, Администрация Покровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Ввести с 29.04.2019 г. на территории Покровского сельского поселения особый противопожарный режим.

2.
Установить в пожароопасный период ограничения и запреты на посещения гражданами мест отдыха в древесно-кустарниковых насаждениях и въезд в них транспортных средств.

3.
Запретить разведение костров на территории населенного пункта, предприятиях и домовладений граждан.

4.
С гражданами провести соответствующие разъяснительные беседы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара.

5.
Ведущему специалисту Администрации Покровского сельского поселения – Антонову А.А. для организации работы по контролю за выполнением комплекса противопожарных мероприятий, обеспечить круглосуточную работу по мониторингу, реагированию и стабилизации обстановки с пожарами.

6.
Увеличить кратность режимов патрулирования с привлечением сотрудников органов внутренних дел, дружинников, казаков и других общественных организаций в наиболее пожароопасных направлениях.

7.
Рекомендовать СПК к-з «Миусский» и иным учреждениям поселения, на балансе которых находятся неисправные пожарные резервуары, водоемы, гидранты, башни «Рожновского» рассмотреть вопрос по восстановлению их работоспособности в кратчайшие сроки.

8.
Установить Рекомендуемый перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима (приложение №1).

9.
Постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования)
10.
 Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Покровского сельского поселения

В.Г. Гордиенко
Приложение № 1
к постановлению Администрации

Покровского сельского поселения

от 29.04.2019г. № 45
Рекомендуемый перечень
дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима

1. Общие требования

1.1. Передача информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства массовой информации (телевидение, видеоканалы, радио, печатные издания) и средства оповещения гражданской обороны на безвозмездной основе.

1.2. Организация дежурства граждан и (или) работников предприятий, расположенных в населенном пункте, при пожарном депо, в помощь личному составу пожарной охраны.

1.3. Подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и инженерной техники.

1.4. Организация патрулирования территорий населенных пунктов силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения.

1.5. Установка в сельских населенных пунктах у каждого специально определенного строения емкости (бочки) с водой объемом не менее 0,5 куб. метров и первичных средств пожаротушения: 2 огнетушителя, объемом не менее 10 л каждый; 2 багра; 2 топора; 2 лопаты; 2 ведра; емкость с песком объемом не менее 0,5 куб. метров.

1.6. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара через средства массовой информации на безвозмездной основе.

1.7. Обеспечение безвозмездного использования общественного транспорта для экстренной эвакуации населения.

2. В летний период в условиях роста количества пожаров и (или) травматизма и (или) гибели людей на пожарах, обусловленных резким повышением температуры воздуха, при получении штормового предупреждения, а также при установлении высокой и чрезвычайной пожарной опасности в лесах по условиям погоды:

2.1. Установление запрета на разведение костров, проведение работ с применением открытого огня на участках, расположенных в непосредственной близости (менее 15 м) от строений и мест с наличием растительности.

2.2. Ограждение периметров территорий летних детских дач, детских оздоровительных лагерей, расположенных в лесных массивах, защитной минерализованной полосой шириной не менее 3 метров.

2.3. Для исключения возможности переброса огня при лесных пожарах, а также при пожарах на землях сельскохозяйственного назначения на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах и в непосредственной близости от земель сельскохозяйственного назначения, устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 10 м со стороны преобладающего направления ветра, удаление сухой растительности.

2.4. Ограничение передвижения по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искрогасителей на выпускных трубах двигателей внутреннего сгорания.

3. В осенне-зимний период в условиях роста количества пожаров и (или) травматизма и (или) гибели людей на пожарах, обусловленных резким понижением температуры воздуха:

3.1. Запрет на применение гражданами электронагревательных приборов с открытым нагревательным элементом как на рабочих местах, так и в жилом фонде всех форм собственности.

3.2. Дополнительное проведение проверок состояния дымоходов в зданиях всех форм собственности, отапливаемых печами на твердом топливе.

3.3. Принятие мер по ограничению продажи спиртных напитков.